
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-220 del  05/04/2011

Oggetto Sezione Provinciale di Piacenza. Affidamento diretto alla 
ditta  Dionex S.p.A.  di  San Donato  Milanese  (MI)  della 
fornitura di materiale per cromatografia ionica per l'anno 
2011 - Importo complessivo:  € 5.472,30 IVA compresa. 
CIG n. 1737163042.

Proposta n.  PDTD-2011-229 del  05/04/2011

Struttura adottante Sezione Di Piacenza

Dirigente adottante Fabbri Sandro

Struttura proponente Laboratorio Integrato

Dirigente proponente Curtoni Carlo

Responsabile del procedimento Curtoni Carlo

Questo giorno 05 (cinque)  aprile     2011  presso la sede di Via XXI Aprile, 48 in Piacenza, il 

Direttore del/della Sezione Di Piacenza, Dott. Fabbri Sandro, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Piacenza. Affidamento diretto alla ditta Dionex S.p.A. di 

San Donato Milanese (MI) della fornitura di materiale per cromatografia ionica 

per  l’anno  2011  –  Importo  complessivo:  €  5.472,30  IVA  compresa.  CIG  n. 

1737163042.

VISTO: 

- la  D.D.G.  n.  80  del  23.12.2010:  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2011-2013, 

del Piano Investimenti 2011-2013, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2011 e 

del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2011;

- la  D.D.G.  n.  81  del  23.12.2010:  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei 

budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2011;

- la D.D.G. n. 11 dell’11.02.2011: Sezione Provinciale di Piacenza. Programma di acquisizione 

di beni e servizi della Sezione Provinciale di Piacenza per l’esercizio 2011;

- il D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;

- la L.R. 21/12/2007, n. 28 “Disposizioni per l’acquisizione di beni e servizi”;

RICHIAMATO:

- l'art. 5 del Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia (R0602/ER - rev. 

7), approvato con D.D.G. n. 87 del 17.11.2009;

PREMESSO: 

- che  il  Responsabile  del  Laboratorio  Integrato  della  Sezione  Provinciale  di  Piacenza  ha 

manifestato la necessità di attivare un contratto di fornitura di materiale per cromatografia 

ionica per apparecchiature “Dionex”;

- che la Ditta Dionex S.p.A. di San Donato Milanese(MI), come si evince dalla “dichiarazione 

di affidamento diretto” Mod2-P70411/ER redatta dal Responsabile del Laboratorio Integrato, 

aquisita agli atti,  risulta eslusivista per i prodotti consumabili per apparecchiature Dionex a 

garanzia  della  totale  compatibilità  con la  strumentazione  e  del  buon funzionamento  della 

stessa;

- che con nota prot. PGPC/2011/3244 del 31.03.2011 è stata trasmessa alla ditta Dionex S.p.A. 

la richiesta di quotazione dei prodotti indicati dal Laboratorio Integrato in base alle necessità 



stimate fino al 31.12.2011, unitamente alla dichiarazione sostitutiva da rendere ai sensi degli 

artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000;

- che la ditta Dionex S.p.A. ha presentato l'offerta n. 299486-148del 04.04.2011 (agli atti della 

Sezione  Provinciale  di  Piacenza  – prot.  n.  PGPC/2011/3327)  con la  quotazione  per  ogni 

singolo prodotto  richiesto e  per  un totale  complessivo,  stimato  sulla  base dei  quantitativi 

indicati dal Laboratorio Integrato, di € 4.560,25 oltre IVA per un totale di € 5.472,30 IVA 

compresa;

- che  l’offerta  è  stata  valutata  e  ritenuta  congrua  in  base  ai  prezzi  di  mercato  per  singoli 

prodotti analoghi e per lo sconto applicato del 15% sui prodotti offerti; 

DATO ATTO:

- della presentazione, da parte della Ditta, della dichiarazione sostitutiva atto di notorietà e 

di certificazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445 del 28.12.2000, a firma del 

Legale rappresentante;

- della sottoscrizione per accettazione della lettera d’invito e delle condizioni di fornitura;

- della richiesta da parte di ARPA del Documento di Regolarità Contributiva per appalto di 

forniture;

RITENUTO: 

- che ricorrano le condizioni di cui all'art. 5 - Modalità di esecuzione delle spese in economia- 

del Regolamento ARPA per forniture di beni e servizi in economia, approvato con D.D.G. n. 

87  del  17.11.2009,  che  consente  l'affidamento  diretto  in  economia  per  le  acquisizioni  di 

importo fino a 20.000,00 €, previa determinazione a contrarre per gli affidamenti superiori a 

2.000,00 €;

- di affidare pertanto in esclusiva alla ditta Dionex S.p.A. di San Donato Milanese (MI), la 

fornitura,  fino  al  31.12.2011,  di  materiale  per  cromatografia  ionica,  per  un  importo 

complessivo stimato di € 4.560,25 oltre IVA/anno;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile del Laboratorio Integrato Dott. Carlo Curtoni, il quale ha espresso parere 

favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO:



- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso dal  Responsabile  dello  Staff  Amministrazione, 

Dott.ssa  Manuela  Benedetti,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  per  il  Decentramento 

amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27 settembre 2010;

- che  si  è  provveduto  a  nominare  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e s.m.i. e della Legge Regionale n. 

32/93 il Dott. Carlo Curtoni;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art.  9 del decreto legge 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle  

pubbliche amministrazioni” (convertito nella Legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2011-Linee 

guida” della D.D.G. n. 81 del 23.12.2010;

DETERMINA

1. di affidare,  per i  motivi  in premessa esposti,  in esclusiva alla  ditta  Dionex S.p.A. di  San 

Donato Milanese (MI), la fornitura, fino al 31.12.2011, di materiale per cromatografia ionica, 

per un importo complessivo stimato di € 4.560,25 oltre IVA;

2. di dare atto che il costo complessivo stimato di € 5.472,30 IVA compresa, avente natura di 

"Materiali  di laboratorio” sottoconto “Materiali vari di laboratorio”relativo al presente 

provvedimento, è a  carico dell’esercizio 2011 ed è compresi nel conto economico preventivo 

annuale e pluriennale, con riferimento al centro di responsabilità PCDT.

All. A) Offerta ditta Dionex n. 299486-148 del 04.04.2011 (agli atti della Sezione)

All. B) Dichiarazione di affidamento diretto Mod2-P70411/ER(agli atti della Sezione)

IL DIRETTORE DI SEZIONE 

(F.to Dott. Sandro Fabbri)



N. Proposta:   PDTD-2011-229   del    05/04/2011

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Piacenza

OGGETTO:    Sezione  Provinciale  di  Piacenza.  Affidamento  diretto  alla  ditta 
Dionex  S.p.A.  di  San  Donato  Milanese  (MI)  della  fornitura  di 
materiale  per  cromatografia  ionica  per  l'anno  2011  -  Importo 
complessivo: € 5.472,30 IVA compresa. CIG n. 1737163042.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Benedetti Manuela, Responsabile Amministrativo/a di 

Sezione Di Piacenza, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  05/04/2011
Il/La Responsabile Amministrativo/a


